Tryk: Varianter fra de skånske håndskrifter er meddelt i Aarsberetn. fra Geheimearch. II 5 ff. og Dipl. Dan. 2. rk. III nr. 45.

Der er bevaret en middelalderlig dansk oversættelse, trykt som Text II, samt en eftermiddelalderlig oversættelse, se Text III.

Leges tradicio Erics regis filii Christofori.

3 Ericus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, regis Cristofori filius, omnibus presens scriptum cernentibus etc. Ad perpetuam rei memoriam constare uolumus presentibus et futuris, quod anno domini m^o cc lxxxii in

Ab1; Rauenberch Ab2. 99 heten hengen] gehenget heten Ab1.2. 1 dage] wie (we Ab2) tilf. Ab1.2. – bouenscreuen] bauenn gescreuenn Ab1.2.

1–29 Leges . . de] *mgl. Aa3 (blade mgl.). 1 Overskr.] mgl. Aa1–3 Ab Ae2; Super libertatibus regni Dacie et priuilegiorum ecclesie Daciane per dominum Ericum regem Ad; Koningh Erics logh Ae1. – Leges] Legis Ac. – filii Christofori] Christofori regis filii Ac. 2 Sclauorumque] Sclauorumque Ab o.fl. – regis . . filius] mgl. Ad. – Cristofori] Cristofferi Ab. 3 cernentibus etc.] mgl. Ae2. – etc.] mgl. Abd. 4 uolumus] derefter*

E don. var.
136,4⁰
90r

die beati Olai Nyburgh de concilio meliorum regni ordinauimus, sicut in
6 concilio apud Worthingeburgh de eorumdem concilio promisimus,

(*Text II 1, Jysk-sjæll. overlev. Text I 1*)

(1.) quod semel in anno in media xl^a parlamentum, quod hoff dicitur,
debeat celebrari.

(*Text II 2, Jysk-sjæll. overlev. Text I 2*)

9 (2.) Item ordinauimus, quod nullus captiuari debeat, nisi sponte confes-
sus in iure aut legitime|| conuictus uel manifesto facinore deprehensus fuerit,
90 v pro quo secundum leges terre uita carere debeat siue membris. Sed conuictus
12 legitime inducias fugiendi habeat extra regnum, que in libris legalibus con-
tinentur.

(*Text II 3, Jysk-sjæll. overlev. Text I 3*)

(3.) Pro quacumque eciam causa ultra id, quod in legibus expressum est,
15 pena pecuniaria uel alia puniatur nullus nec multetur aliquis, nisi legitime
sit conuictus.

(*Text II 4-7, Jysk-sjæll. overlev. Text I 4*)

(4.) Item nullus super aliquibus causis contra aliquem litteras regias debeat
18 impetrare, nisi causa ipsius prius uentilata fuerit in suis placitis et discussa.
Sed postquam aliquis primam litteram regis taliter impetratam supersederit
contumaciter, soluat conquerenti marcham unam et tres marchas regi ultra
91 r id, pro quo in prioribus placitis conuic||tus est. Et pro secunda tantum et
pro tertia eciam tantum. Sed pro quarta conquerenti tres marchas et xl^a
soluat regi, ita tamen quod emenda pecuniaria in singulis causis in dyocesi
24 Lundensi intelligatur, sicut ibidem consuetum est ab antiquo et in consilio
apud Worthingeburgh publice dictum fuit. Et si talis bona mobilia non habeat,

overstr. uniuersus *Ac.* - in] *mgl. Aa1.2 Ab.* 5 Nyburgh] Nyborgh *Ac o.fl.* 6 concilio (1 og 2)] *rett. fra* consilio *Aa.* - apud] apud *Ac o.fl.* - Worthingeburgh] Varthingborg *Ae2.* 7 xl^a] quadragesima *Ad.* - parlamentum] paralamentum *Ac.* - hoff dicitur] dicitur hoff *Aa2.* 9 Item] *mgl. Ab o.fl.* - ordinauimus quod] *mgl. Ad.* 9-10 confessus] fuerit *tilf. Ab.* 10 manifesto] manifeste *Ae1a.* 11 pro] *mgl. Ae1.* - siue] et *Ad.* 12 legitime] legitime *Aa1 o.fl.* - extra regnum] *mgl. Aa1.2 Ab.* - extra] contra *Ae2.* 14 eciam] enim *Aa1a.* 15 puniatur] punietur *Ab.* 15-66 nullus . . seruantur] *mgl. Aa1* (2 blade *mgl.*). 17 Item] *mgl. Aa1a Ab.* - regias debeat] debet regias *Ad.* 19 supersederit] supersedeat *Ab.* 20 contumaciter] continuaciter *Ae1.* - conquerenti] conquirenti *Aa.* 22 eciam] iterum *Ad.* - et] *mgl. Ad.* 23 emenda . . in (2)] *mgl. Ab.* 24 in] *mgl. Abc.* 25 apud] apud *Ab etc.* - Worthingeborgh] Vorthingborg *Ad;* Wordinborgh *Ae2.* - bona] *mgl. Ae2.* - habeat] habet

sed tantum terram, extunc officialis regis eum moneat, ut infra mensem uen-
 27 dat tantum de terra sua, in quantum tenetur regi et bondoni. Quod nisi fe-
 cerit, officialis regis sub estimacione bonorum ius regis et bondonis recipiat
 de dicta terra et non amplius. Et si terra non sufficiat ad soluendum, defectus
 30 ille pro rata parte cedat regi pariter et bondoni. Sed si aliquis contra ea,
 91 v que dicta sunt,|| litteras impetrauit iniuste, bondoni tres marchas soluat
 similiter et tantum regi.

(Text II 8–9, Jysk-sjæll. overlev. Text I 5)

33 (5.) Ordinauimus insuper et firmiter promittimus leges regis Waldemari
 bone memorie, prout in suis libris legalibus continentur, inuiolabiliter ob-
 seruare. Omnes abusiones et dissuetudines contra leges terre introductas
 36 penitus in irritum reuocantes expresse et precipue infrascriptas: Primo:
 quod uictualia nostra et puerorum nostrorum et dapiferi nostri plaustrare
 non debent aliqui ultra limites sue prouincie, et quicumque defecerit, offi-
 39 cialis regis conducet plaustrum, et deficiens soluat precium cum tribus mar-
 chis.

(Text II 10, Jysk-sjæll. overlev. Text I 6)

(6.) Item quod nostrum stuthkorn in festo sancti Andree secundum con-
 42 suetudinem prouincie cuiuslibet exsoluatur.

(Text II 11, Jysk-sjæll. overlev. Text I 7)

92 r (7.) Item bondones non debent compelli ad reparandum|| curias nostras
 molendina aut alia edificia, nec etiam castra construere nisi tempore necessi-
 45 tatis, sed in hiis faciant, secundum quod consueuerunt tempore regis Walde-
 mari.

Ae1. 26 eum moneat] moneat eum *Ad.* 26–27 uendat tantum] tantum uendat *Ad.* 28–29
 ius . . d(icta)] *på rasur Aa.* 29 terra (2)] *mgl. Ae2.* – sufficiat] sufficet *Ad.* – defectus]
mgl. Ae1a. 30 si] *mgl. Ae1.* 31 impetrauit] impetrauerit *Ac1.* – iniuste] minus iuste
Ad. 32 similiter . . regi] et regi similiter tantum *Ab.* – similiter et] et similiter *Ad.*
 34–35 obseruare] *rett. fra* conseruare *Ac.* 35 dissuetudines] disuetudines *Aa ofl.* 36
 Primo] *rett. fra* Pro *Ac.* 37 nostra et] uxoris nostre *Ad.* 38 ultra] extra *Ad.* – sue
 prouincie] sui hæreth *Ad.* – prouincie] prouincia *Ae1.* – quicumque] in plaustrando
tilf. Ad. 41 Andree] Andre *Ae1.* 43 ad] edificandum uel *tilf. Ad.* 43–44 curias . . molend-
 dina] = *Ad1;* circa (*etc. Ae1a*) terras (circa terras *på rasur Aa*) molendinarum (mo-
 lendinarum *Ae2*) øvrige *hss.* 43 aut] uel *Ad.* – edificia] *mgl. Ad;* edificauit *Ae1.* –
 construere] *mgl. Ad.* 45 hiis] his *Ad.* – consueuerunt] consueuerant *Aa3 Ab.* 47

(Text II 12, Jysk-sjæll. overlev. Text I 8)

48 <8.> Nec debent compelli sub aliqua pena ad dandam anseres aut pullos
seu alia dona ad mensam regis exceptis hiis, que sol(u)i consueuerunt tem-
pore regis Waldemari. Sed pro dono uel gratis peti possunt.

(Text II 13, Jysk-sjæll. overlev. Text I 9)

51 <9.> Item licitum sit bondonibus propriam terram habentibus uillicacionem
aliorum sumere, ita quod de bonis suis regia iura soluant.

(Text II 14, Jysk-sjæll. overlev. Text I 10)

<10.> Item non debemus edificare in fundo alieno nisi de consensu et
uoluntate possessoris.

(Text II 15, Jysk-sjæll. overlev. Text I 11)

54 <11.> Item officiales nostri non debent citare aliquem nisi ad iusta placita
nec coram se.

(Text II 16, Jysk-sjæll. overlev. Text I 12)

92 v <12.> Item littere patentes et priuilegia nostra suo robore|| maneant, nisi
57 per fideles nostros in paralameto docere poterimus, quod sint merito reuo-
canda.

(Text II ÷, Jysk-sjæll. overlev. Text I 13)

60 <13.> Item non debet quis pro delicto aliquo, nisi pro crimine lese maiesta-
tis si conuictus fuerit, terram suam amittere de worthel iuramento excepto
casu superius expedito.

(Text II ÷, Jysk-sjæll. overlev. Text I 14)

63 <14.> Item de naufragium passis uolumus obseruari, que in libris lega-
libus continentur.

dandam] dandum *Acd Aei.2.* – anseres] anceres *Aa3 Ae2.* – aut] uel *Ad.* 48 exceptis]
excepti *Ab.* – hiis] = *Acd*; *mgl. øvrige hss.* – sol(u)i] dari *Ad*; soliti *Aa etc.* 49 Sed . . pos-
sunt] *mgl. Ab.* – uel] aut *Ad.* – gratis] gratiis *Ad.* 50 propriam terram] proprias terras *Ad.* –
uillicacionem] e *på rasur Aa.* 51 bonis] propriis *tilf. Ae2.* – suis] *mgl. Ad.* – regia iura]
iura regia *Ab.* 54 citare aliquem] aliquem citare *Ad.* – aliquem] *mgl. Ac.* – iusta] *rett. fra*
nostra *Ac.* 57 nostros] *mgl. Ab.* – paralameto] parlamento *Abd o.fl.*; nostro *tilf. Ab.* –
sint] sit *Aei.* 59–60 delicto . . amittere] debito aliquo terra suarum amittere nisi pro
crimine lese maiestatis conuictus fuerit *Ad.* 59 lese] leso *Aa.* 60 terram suam] suam
terram *Ab.* – suam] *mgl. Aa3.* – amittere] debet *tilf. Aa3.* – worthel] cum de *tilf. Ad.*
61 expedito] predicto *Ad.* 62 uolumus] uolimus *Ab.* – que] quod *Ad.* 64 in] et *Acd.*

(Text II ÷, Jysk-sjæll. overlev. Text I 15)

66 (15.) Item mercatoribus regnum nostrum uisitantibus in nostris propriis
 nulla noua grauamina imponi debent. Sed uti debent libertatibus, quas ha-
 bere consueuerunt ab antiquo, consuetudinibus nichilominus, que seruantur
 in Scanør, in suo robore duraturis.

(Text II ÷, Jysk-sjæll. overlev. Text I 16)

69 (16.) Item si nos aliquis impetere uoluerit super bonis quibuscumque
 93r tamquam occupatis iniuste, super hoc stabimus consilio et ordinacioni fide-
 lium nostrorum in para||lamentis nostris pro tempore celebrandis.

(Text II 17, Jysk-sjæll. overlev. Text I 17)

72 (17.) Uolumus etiam, ut nullus apud claustra clericos uel laycos hospitetur
 indiscrete, sed contentus sit habens, que domesticus habuerit et dare uoluerit.
 Si ulterius presumpserit aliquid facere uiolenter rapiendo, liberam habeat
 potestatem, si fuerit clericus, huiusmodi uiolenciam per causam heruirke,
 75 rapine uel excommunicacionis prosequi. Si uero laycus per uiam herwirke.

(Text II 18, Jysk-sjæll. overlev. Text I 18)

78 (18.) Item quod ecclesia Dacie debet gaudere omnibus libertatibus, quibus
 umquam floruit tempore regis Waldemari, qui libertatem eius in omnibus
 illibatam uoluit conseruare.

Ut autem hec omnia et singula rata et firma permaneant, reuerendi patres
 domini Iohannes Lundensis, archiepiscopus, Swecie primas, Petrus Wibur-

66 consueuerunt] consueuerant *Acd.* – antiquo] antiquis *Aa2.3 Ab Ae1.2.* 67 duraturis]
 duraturum *Ad.* 68 nos aliquis] aliquis nos *Ad.* 69 tamquam] super *Ab.* – hoc] hec *Ad.*
 70 paralamentis] parlamentis *Ab o.fl.* – pro] *mgf. Aa3.* 71 ut] quod *Ad.* – apud]
Ab etc. – clericos . . laycos] clericus uel laycus *Ae1.2.* 72 indiscrete] = *Acd.*; in districte
 (detricta *Ab*) *øvrige Mss.* – sit habens] in hiis *Ad.* – dare uoluerit] uoluerit sibi dare
Ad. 73 presumpserit . . facere] facere uoluerit aliqua *Ad.* – habeat] habeant *Ad.* 74
 heruirke] heruercke *Ae1.2.* 75 herwirke] heruercke *Ae1.2.*; herræwyrckæ *Ad.*; uel rapine
tilf. Acd. 76 quod] *mgf. Aa3.* – ecclesia] eciam *Aa Aa1-3 Ab.* – Dacie] Dacia *Aa3.*
 – debet] debent *Aa1.2 Ab.* 78 illibatam uoluit] uoluit illibatam *Ae1.2.* 79–84 reue-
 rendi . . curauerunt] reuerendi reuerendorum patrum domini Ioh. Lwndensis archie-
 piscopi Swecie primatis Petri Vibergensis, Tyco (Ticonis *Ae2*) Arusiensis, Tyco (Tico-
 nis *Ae2*) Ripensis, Swenonis Burglanensis, Ingwari Roskildensis episcoporum, Iacobi
 Slesuicensis, Iohannis Ottoniensis electi confirmati, necnon Ottonis comitis de Raames-
 by (Ramesby *Ae2*) et Waldemari domini de Rostok sigilla una cum nostro presentibus
 litteris sunt appensa *Ae1.2.* 79 patres] patris *Aa1 o.fl.*; ac *tilf. Ab.* 80 Swecie primas] *mgf.*
Ad. 80–81 Wiburgensis] Wigurgensis *Aa*; Wibergensis *Acd.* 81 Tyko (1)] Tuko *Acd.* –

93 v genis, Tyko|| Arusiensis, Tyko Ripensis, Sweno Burglanensis, Inguarus Ros-
 kildensis episcopi, Iacobus Sleswicensis, Iohannes Ottoniensis electi confirmati,
 necnon Otto comes de Ra(uensberg) et Waldemarus dominus de Rostok
 84 sigilla sua una cum nostro presentibus litteris apponere curauerunt. Actum
 anno et die supra dictis.

Text II. – Dansk oversættelse A. 15. årh.

A: tabt. – Aa: Stockh.Kgl.Bibl. B 72 f. 72r (1414). – Ab: Kgl.Bibl. Gl.kgl.sml. 3123,4⁰
 f. 62v (15. årh.). – Ab1: Stockh.Kgl.Bibl. B 88 f. 85r (1523–24). – Ab2: Smst. B 87 f.
 134v (o. 1560).

Stockh.
 B 72
 72 r

Thennæ logh gaf konung Erik, konung Cristoffers son, i Nyborgh efter
 alla danæ rath til ewæræzs gift allum them, nw æræ oc commæ sculæ
 3 thousandæ thry hundrit oc a femtæ vinter, sithen wor herræ Iesus Christus var
 fød, sanctæ Olafs dagh.

(Text I 1)

(1.) Ath en timæ om ar scal hof holdæ at mitfastæ.

(Text I 2)

6 (2.) Thettæ sculæ oc allæ men vidæ, at engen man scal fongis vten han
 ær loglighæ forwunen eller selfwiliendes wether gonget eller oc fongen wit
 ferskæ gerningæ, faræ sua sac, at hanum hørir meth loghum at mistæ lif
 9 faræ eller limmer. Oc then man forwnnen worder meth loghum, scal hauæ
 dags rum oc nattæ at rymæ uth of righet, forthy at thet star i loghbøgher.

(3.) For hwat hondæ sac ther man!

(Text I 3)

12 For huat hondæ sac ther man vorder forwnnen, tha scal han ey nøthes at

Tyko Ripensis] *mgf. Ad.* – Tyko (2)] Tuko *Ac.* – Inguarus] Iuarus *Ad.* 82 Sleswicen-
 sis] Slesuigcensis *Aa1a*; Slesuisensis *Aa o.fl.* 83 Ra(uensberg)] Ramesbiug *Ad*; Ramesby
Aa1 etc. – Waldemarus dominus] dominus Voldemarus *Ab.* – Rostok] Rodstok *Ab.* 84
 sigilla sua] sua sigilla *Ad.* – litteris] *mgf. Ab.* – apponere] appo|| *hvorefter blad mgf.*
Aa3. 85 anno . . dictis] ut supra *Ab.* – supra dictis] supradicto *Ad.*

1 logh] bog *Ab1.* – konung (2)] *mgf. Ab Ab1.2.* 2 ewæræzs] ewæltsz *Ab Ab2*; ewigh
 tiidt *Ab1.* – gift] giffwet *Ab1.* – them] the *Ab Ab1.2.* 3 femtæ] fembtende *Ab2.* 4 fød]
 fødder *Ab2.* 5 Ath] *mgf. Ab1*; Først att *Ab2.* – hof] hus *Ab2.* – at] om *Ab1.2.* – mit-
 fastæ] y Nyborgh y Fyen *tilf. Ab2.* Kap. 2] *har overskr.:* At ingen man skal fongis *Ab.*
 6 Thettæ] Thet *Ab2.* – oc] *mgf. Ab1.* 7 eller . . eller] *mgf. Ab1.* 8 faræ . . hanum] forthi
 saa mand *Ab2.* – faræ] wore *Ab1.* – sac] sat *Ab Ab1.* – loghum] loghæn *Ab etc.* 9 faræ]
mgf. Ab1.2. – loghum] loghen *Ab etc.* 10 oc . . rymæ] *mgf. Ab1.* – rymæ] rumæ *Ab.* –
 uth] *mgf. Ab2.* – of] af *Ab etc*; sål. *ogs. alm. i det flg.* – at] *mgf. Ab2.* – star] saa
tilf. Ab2. 11 Overskr.] *mgf. her og i det flg. Ab1.2.* – man] wor *tilf. Ab.* 12 huat] hwar

bõtæ mer en, sua som logh sigher. Oc engen scal bõtæ vten han ær loghum forwnnen.

15

⟨4.⟩ Konungs bref scal|

(Text I 4 a)

72 v

Konungs bref scal man ey bethes ywæ nochræ hondæ sakæ yuer engen man, vten hans sac hauer förræ varit rørth oc scud a hans thing, en efter
18 thet om nagher man seter swa lund ywer hørøgh om førstæ konungs bref, bõtæ hinum ther kærer enæ marc oc konungen thre marc ywer thet, han ær förræ forwnnen til a thingum.

21

⟨5.⟩ For annit|

(Text I 4 b)

Fore annet bref oc sua oc for thrithiæ oc for fierthæ bref bôte hinum ther kærer thre marc oc konungen ferætiughæ marc, tho suo at the sculæ ywer
24 allæ saghænæ scuthes i Lundæ biscops dømæ, sua som ther ær ræt til of æreldæ.

⟨6.⟩ Om then|

(Text I 4 c)

27

Om then man hauer ey bolfæ uten iorth, tha hører thet konungs vmbutzman at manæ han til at seliæ sua meglit of sinæ iorth, som han bøter bathæ bonden oc konungen; om bonden gør ey thet, tha a konungs embitzman
30 efter gothæ mannæ wirthing at taghæ bathæ bondens ret oc konungs of
73 r hans iorth oc ikke meræ. En om iorthen vinder ey til at bõtæ|, tha bristæ bathæ bonden oc konung til iefnæthæ.

33

⟨7.⟩ En om nagher|

(Text I 4 d)

En om nagher man tagher konungs bref vrettælighæ amoth thet ther nu ær sat, bõtæ bonden thre marc oc konung thre marc.

Ab1. – vorder] wor *Ab1.* 13 sua som] *mgl. Ab1.* – loghum] loghæn *Ab Ab1*; loug *Ab2.* 16 man ey] inggen man *Ab1.* – ywæ] ywer *Ab1*; offuer *Ab2.* 17–18 oc . . thet] *mgl. Ab1.* 18 swa lund] anden *Ab2.* – swa] *mgl. Ab Ab1.* – lund] bwndh *Ab1.* – om] att *Ab2.* 19 hinum] hanum *Ab Ab1.2.* – ther] som *Ab2.* – enæ] en *Ab etc.* – thet] till att *Ab2.* 20 förræ] *mgl. Ab1.2.* – til . . thingum] *mgl. Ab1.* Kap. 5] *mgl. Ab2.* 22 hinum] hanum *Ab Ab1.* 24–25 of æreldæ] *mgl. Ab1.* 26 then] man *tilf. Ab.* 27 then] *mgl. Ab2.* 28 han (1)] hannum *Ab1.2.* – sinæ] hans *Ab2.* – som] ath *Ab1.* – bøter] kand bødhe mett *Ab2.* – bathæ] emod *tilf. Ab2.* 29 bonden . . konungen] koningen och (emod *tilf. Ab2.*) bondhen *Ab1.2.* – om] och om *Ab2.* – a] maa *Ab1.2.* 30 wirthing] vrðninge *Ab1.* 31 bõtæ] met *tilf. Ab2.* 33 om] on *Aa.* 35 sat] sackt *Ab2.* 37 lagh] *o.lin. Aa.* 38 loghbøgher]

36 (8.) Al Woldemars|
(Text I 5 a)

Al Woldemars lagh scal stathugh varæ uten alt om skiftæ, sua som thet
star i hans loghbøgher; al vræt oc al v wanæ, ther vppa ær kommen amoth
39 landzlogh, forbiuthæ wi oc callum ater i gen, serlighæ oc helst them om
nagher ær i scriftum kommen.

(9.) Først forbiuthæ|
(Text I 5 b)